
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 504

3 Νοεμβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας Δημόσιας δασικής έκτασης 
εμβαδού 0,362 στρ. στη θέση «Τούφα − Πολύδρο−
σο» της ΔΕ Αμαρουσίου του Δήμου Αμαρουσίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, 
λόγω εκχέρσωσης και αλλαγής χρήσης. ..................  1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.113,09 
τ.μ. στο Διακατεχόμενο δάσος «Μανδραβελίου» 
του οικισμού Καλοχωρίου, στο Μοναστηριακό δά−
σος «Κάτω Μπούρσιανης» και στο Διακατεχόμενο 
δάσος «Πάδης − Άνω Μπούρσιανης» του οικισμού 
Νέας Ζωής του Δήμου Καλαμπάκας. ............................  2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 3069 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας Δημόσιας δασικής έκτασης 

εμβαδού 0,362 στρ. στη θέση «Τούφα − Πολύδροσο» 
της ΔΕ Αμαρουσίου του Δήμου Αμαρουσίου της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, λόγω εκ−
χέρσωσης και αλλαγής χρήσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος 3.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. 

της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανι−
σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα των άρθρων 41 και 38 −όπως αντικαθίσταται 
η παρ. 1 με την παρ. 1 του άρθρο 35 του Ν. 4280/2014−.

στ) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή 
του Υπ. Γεωργίας.

ζ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−
συστημάτων κτλ.», όπως ισχύει σήμερα.

η) Τις δ/ξεις του Ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αριθμ. οικ. 28214/2600/23−5−2013 και τη συ−
μπληρωματική αυτής αριθμ. 14466/1144/11−7−2014 πρότα−
ση του αρμοδίου Δασαρχείου Πεντέλης, σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκταση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 0,362 στρ (τριακοσίων εξήντα δύο χιλιοστών 
του στρέμματος) που βρίσκεται στην θέση «Τούφα−Πο−
λύδροσο » της ΔΕ Αμαρουσίου του Δήμου Αμαρουσίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, και 
απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η. 
Α) στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας το−
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:250 και στο υπ’ αριθμ. 
6446/5 και 6445/6 απόσπασμα συναρμοσμένων φ.χ. ΓΥΣ 
κλίμακος 1:5000 που συντάχθηκαν από το Δασαρχείο 
Πεντέλης. Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια: Με Δημόσια δασική έκταση και πέραν αυτής 
με ασφαλτοστρωμένη οδό.

Ανατολικά: Με Δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με Δημόσια δασική έκταση (πρανές ρέματος) 

και
Δυτικά: Με Δημόσια δασική έκταση − άλλης μορφής 

σήμερα.
Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 07−01−2013 έκθεση αυτοψίας του 

αρμόδιου Δασονόμου του Αγ. Στεφάνου και την ΔΥ/
11−11−2−13 αναφορά − φωτ/νεία της αρμόδιας Δασολόγου 
του Δασαρχείου Πεντέλης, η εν λόγω έκταση το έτος 
1937 αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα δασικού οικοσυστή−
ματος (ρέμα και πρανή αυτού) που μαζί με τη συνορεύ−
ουσα έκταση δάσους συνιστά ιδιαίτερη δασοβιοκοινότη−
τα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον και καλύπτεται 
από δασικά είδη θαμνώδους και δενδρώδους μορφής 
(πιθανόν χαλέπιο πεύκη) πυκνής μορφής >90%. Το 1938 
διακρίνονται αραιώσεις της δασικής βλάστησης − πυκνό−
τητα συγκόμωσης >40%. Το 1945 η έκταση εμφανίζεται 
εκχερσωμένη της δασικής βλάστησης. Δεν εμφανίζονται 
ίχνη καλλιέργειας. Από το 1960 εμφανίζεται δρόμος 
στα βόρεια της έκτασης και από το 1967 και εντεύθεν 
διακρίνεται και κτίσμα εντός αυτής και η πυκνότητα της 
δασικής βλάστησης δεν ξεπερνά το 15%.

Σήμερα εντός της έκτασης υπάρχουν αγριελιές και 
ένα φυλίκι, φυτεμένες συκιές, φυστικιά, αμυγδαλιά και 
ελιά. Φέρει στο βόρειο τμήμα παλαιά περίφραξη από 
δικτυωτό συρματόπλεγμα και υφίσταται η παλιά κατοι−

4817

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.11.05 09:48:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

κία σε τσιμεντένια βάση και κεραμοσκεπή εμβαδού 18, 
40 τ.μ. Σύμφωνα με το δασικό χάρτη (σχ. αριθμ. 1274/ 
11−6−2010 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής) η 
έκταση φέρει κωδικό 050140010392 ΔΔ δασική έκταση 
ανέκαθεν. Σχετική με την εν λόγω έκταση είναι και η 
υπ’ αριθμ. 1428/2012 απόφαση του Μονομελούς Πρωτο−
δικείου Αθηνών (Τακτική διαδικασία) η οποία απορρίπτει 
την αγωγή κυριότητας του ενδιαφερόμενου ως ασαφή 
και αόριστη.

Δεν υπάρχουν άλλα στοιχεία − διοικητικές πράξεις 
στο φάκελο που να δικαιολογούν την εκχέρσωση και 
την ύπαρξη οικίας εντός της έκτασης.

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης εμβαδού 0,362 στρ 
ως αναδασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χα−

ρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός κινδύνου διάβρωσης 
του εδάφους καθώς αποτελεί τμήμα των πρανών ρέ−
ματος, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης από αλλαγή 
χρήσης και εκχέρσωσης μεταξύ των ετών 1938 και 1945 
δασικής θαμνώδους και δενδρώδους βλάστησης, όπως 
περιγράφηκε ανωτέρω

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

EM. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4819



4820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Aριθμ. 3787/209577 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.113,09 τ.μ. 

στο Διακατεχόμενο δάσος «Μανδραβελίου» του οικι−
σμού Καλοχωρίου, στο Μοναστηριακό δάσος «Κάτω 
Μπούρσιανης» και στο Διακατεχόμενο δάσος «Πά−
δης − Άνω Μπούρσιανης» του οικισμού Νέας Ζωής 
του Δήμου Καλαμπάκας. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Χώρας (ΦΕΚ 85/18−4−2001 τ. Α΄), β) Του Ν. 3200/ 
1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης όπως αυτές τρο−
ποποιήθηκαν μεταγενέστερα και γ) Του Προεδρικού 
Διατάγματος 138/23−12−2010 (ΦΕΚ 231/ Α΄/27−12−2010).

2. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ 648/Β΄/ 
19.4.2011) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας 
για «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής της Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας−
Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Δασαρχείων 
της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως».

3. Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα: α) του άρθρου 41 παρ. 1. και παρ. 3 όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 8 και παρ. 15 του
Ν. 3208/2003 και β) του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, α) 160417/ 
1180/9.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 καθώς και την 
204262/4545/23−11−2010 δ/γη του ΥΠ.Ε.Κ.Α.

5. Την 6414/204807/10−10−2014 εισήγηση του αρμόδιου 
Δασαρχείου Καλαμπάκας, σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δασική έκταση εμβα−
δού 10.113,09 τ.μ (δέκα χιλιάδες εκατό δέκα τρία τετρα−
γωνικά μέτρα και εννιά τετραγωνικά εκατοστά), της παρ. 
1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα. 

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στο διακατεχόμενο 
δάσος «Μανδραβελίου» του οικισμού Καλοχωρίου, στο 
Μοναστηριακό δάσος «Κάτω Μπούρσιανης» και στο Δι−
ακατεχόμενο δάσος «Πάδης − Άνω Μπούρσιανης» του 
οικισμού Νέας Ζωής του Δήμου Καλαμπάκας της Π.Ε 
Τρικάλων, απεικονίζεται με στοιχεία περιμέτρου 0, 1, 
23,...101, 102, 103, 0, στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφασή μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος αυτής και συνορεύει:

Βόρεια: Με διακατεχόμενο δάσος Πάδης − Άνω Μπούρ−
σιανης και διακατεχόμενο δάσος Μανδραβελίου.

Νότια: Με μοναστηριακό δάσος Κάτω Μπούρσιανης 
και διακατεχόμενο δάσος Πάδης − Άνω Μπούρσιανης.

Ανατολικά: Με διακατεχόμενο δάσος Πάδης − Άνω 
Μπούρσιανης και μοναστηριακό δάσος Κάτω Μπούρ−
σιανης.

Δυτικά: Με οικισμό Καλοχωρίου και διακατεχόμενο 
δάσος Μανδραβελίου.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης από εκχέρ−
σωση βλάστησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 20 Οκτωβρίου 2014

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Τρικάλων
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΥΤΣΟΝΑΣΙΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4821



4822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4823



4824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005040311140008*


